1

令和 5 年 1 月 6 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(1月期)

【実施日】2023 年 1 月 6 日（金）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

市野、一政、北見、木村、髙木、高橋、葉木、三澤、若笠

顧問：濱田

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

かがやきプラザ 4 階 会議室 1・2

1. 一政理事 挨拶

新年あけましておめでとうございます。新型コロナウイルスの感染が増えており、都内でも

病床使用率が 50％を超えている。本日も一日よろしくお願いいたします。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2022 年災害のふりかえり」「防災事業の今後の課題」のとおり。

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

（1）  寄付金 報告

   寄付金額：715,900 円 件数 125 件（2022 年 12 月 27 日現在）

  (2021 年寄付金額：677,800 円 件数 128 件)

（2） 第 10 回定時社員総会開催について

  日時：2023 年 3 月 25 日（土）13:15～16:00（開場・会場設営は 13:00～）

 会場：TKP 九段下神保町カンファレンスセンター カンファレンスルーム 3A（60 席）

    ※Zoom による同時開催。但しオンライン参加者は昨年同様オブザーバー参加。

    運営委員は 13:00 から会場設営、受付、オンライン設営対応開始。

（3） 非常用炊出し袋破損事故について（続報）

 ・12/12 に対象頒布者へ謝罪文発送

 ・同日、新たに使用時の破損報告が入った。

 ・1/6 発注先の船山が来会し説明、及び今後の対応について協議（継続）。

2

（4） 公社 SL ネット受託事業

① 本部受託事業

2/7  千葉県海匝地域振興事務所防災研修 旭市（片桐）

（5） テーマ別研修会

   ●防災談話室@mansion（実施済）

    1/11 18:00～19:30 報告者 横浜：後藤 SL

    ・横浜市で始まった「マンション防災力向上認定制度」について

    ・座談会

   ●DIG インストラクター研修（一政 SL）

    ・初心者 DIG 12/19、20、22 全 3 回（ファシリテーター育成）

     会場：かがやきプラザ 会議室 1・2

     10 名参加、修了証発行。

     図上、まち歩き、DIG の差異、ハザードマップの読み方

     写真の取り込みに時間を費やした。環境としてはネットを使った流れになるため

やめるのではなく修正をしながら継続していくことが重要（葉木）

 ●災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム(JoyLinks)

4. 地域ネットから報告

⚫ 東京ネット（三澤）

活動予定

 ・1/14  定例会 高校生の SL が初参加予定

 ・2/7   川崎市麻生区防災教室（30 名参加予定） 三澤 SL、市野 SL、植田 SL

活動報告

 ・12/19 足立区青井住区センター非常食講座（16 名参加） 三澤

     →白米他、ひじき、ミカンジュースを使った寒天と栄養バランスを考えた献立

⚫ 埼玉県ネット（若笠・髙木）

活動予定

・1/25  活動報告会 浦和市民サポートセンター（コムナーレ）

・「イツモ防災インストラクター」の講習参加予定

活動報告

・12/23 三役会   浦和市民サポートセンター

⚫ 千葉県ネット（木村）

活動予定

 ・1/10  地区運営委員会 千葉市中央保健福祉センター

 ・1/23  活動報告会 千葉市中央保健福祉センター、Zoom ミーティング

⚫ 我孫子ネット（北見）

活動予定

・1/10 感染症市民講座（Zoom）

3

活動報告

・12/17 定例会 平山 SL（船橋）参加 男女共同参画について

⚫ 船橋ネット（代理：天寺）

 ・1/14 定例会 中央公民館

 ・1/14 四街道市社協 VC 職員研修 動画配信 資機材について

 ・1/15,22 市民大学 ボランティア学科講座 防災に強いまちづくり

・1/20 シルバーリハビリ体操中部ブロック CPR 高根公民館

 ・1/21 薬円台さつき町会講座 災害伝言ダイヤル

 ・1/22 女性のための市民防災力アップ講座⑥ 職員研修所 CPR、企画作成

 ・1/29 市民大学 暮らしの教養学科講座 これからに備える防災

活動報告

・12/10 定例会 中央公民館 16 名

・12/11 横芝光町社協講座 町民会館 避難所、備蓄品組立 2 名

⚫ 神奈川県・横浜ネット（一政）

活動予定

 ・1/13 初心者 DIG 反省会

・1/22 戸塚防災フェスティバル

・1/22 KSV ネット運営委員会

・2/1  活動報告会（神奈川県ネット） オンライン

活動報告

・12/15 茅ヶ崎高校 DIG 水島、葉木、高松、工藤、畑、山本、一政

 ・12/19,20,22 初心者 DIG かがやきプラザ（詳細は 3.テーマ別研修参照）

⚫ 川崎ネット（代理：天寺）

活動予定

 ・1/10 定例会 オンライン

 ・1/12 中原ボランティア連絡会 定例会 中原区社協

 ・1/16 県立西湘高校 学校安全教育連絡会 西湘高校会議室

 ・1/18 川崎市社協 ボランティア団体部会 川崎市社協

活動報告

 ・12/8 中原ボランティア連絡会定例会 中原区社協

 ・12/13 川崎市社協 ボランティア団体部会 定例会 川崎市社協

 ・12/14 傾聴ボランティア三輝会 定例会 川崎市社協

 ・12/16 定例会 オンライン

⚫ 西湘ネット（市野）

活動予定

・1/10 災害時の人間の心理について おだわら市民交流センター 田中 SL

・1/26 広域連携神奈川図上訓練 Zoom

活動報告

・12/10 秦野市堀川公民館地球博物館講座 火山噴火と災害・富士山と箱根

4

⚫ 県央ネット（高橋、濱田）

活動予定

・ 1/5   危機管理課打合せ 1/10避難所開設訓練について 寒さ対策について

・ 1/10  市職員対象避難所開設訓練 立野台小学校

・ 1/13  防災カフェ準備

・ 1/23  シェイクアウト+1 市内各地 県危機管理監出席予定

・ 1/25  定例会 サニープレイス

・ 1/27  県央ネット活動報告会 Zoom

活動報告

・ 12/13 危機管理課打合せ 避難所開設訓練について 濱田他 4名

・ 12/14 定例会 防災カフェについて

・ 12/19 危機管理課意見交換会

・ 12/27 防災カフェ打合せ Zoom

・ 1/7   消防出初式

⚫ 湘南ネット（葉木）

活動報告

・初心者 DIGについて（詳細は 3.テーマ別研修参照）

【次回の開催日】

  2023 年 2 月 3 日(金) 13 時 30 分～運営委員会  Zoom ミーティング

5

2022 年 自然災害のふりかえり

１、2022 年の自然災害をふりかえる

 赤字は主な特徴、特筆すべきこと

１月、8000 キロ離れたトンガの火山噴火で日本に津波が

    遠隔地の火山噴火による津波

３月、福島で震度６強の揺れ、東北新幹線が脱線・全線の運転再開まで１か月、

１万 8000 台のエレベーターが一時停止に

 東日本大震災の地殻変動による影響

６月、能登半島で震度 6 弱の地震、

群発地震

７月、桜島で爆発的な噴火、警戒レベル５が発表され島民が避難

８月、青森や山形で線状降水帯が発生し記録的な大雨に

    大気の河

９月、台風 14 号は過去最強クラスの勢力で上陸、

日本近海で発生の台風 15 号・静岡で大きな被害、各地で復旧進むはじめに

NHK 明日を守るなび（2022 年 12 月 18 日放送）より

12 月、東北地方、北陸地方での豪雪被害

      日本海寒帯気団収束帯(JPCZ)

２、日本の「自然災害」範囲外の災害

  通年、新型コロナウイルスのパンデミック

通年、北朝鮮によるミサイル発射実験

ロシアによるウクライナ侵攻（2 月）以後、増加

戦争災害→国民保護法

   夏、6 月下旬から 7 月初めの記録的な高温

３、世界の自然災害

  年明けに掲載

6

防災とボランティア養成事業の歩みと今後の課題

 防災とボランティア養成事業が区切りの時期を迎えるなかで、現段階を分析し、

 次の段階を展望することが求められている。

⑴災害と社会状況（地震）

  ①大地震災害想定

首都圏大地震

南海トラフ巨大地震 2030年代頃

   上記以外の大地震

  ②関東大震災百年（2023.9.1）

   ぼうさい国体 inかながわ 2023.9

 ⑵災害と社会状況（気候変動）

気候変動による災害発生と激甚化予測

  ①スーパー台風等発生による風水害激甚化

    被害が甚大となる大都市大水害、

とくに、首都圏大水害

  ②地球温暖化進展での異常高温による健康被害

    とりわけ日常時と災害時の熱中症による人的被害を重視

    （地球環境との協働として、この分野を位置づける）

 ⑶2030年代

  「国難」⇒大災害連続発生

  なぜ、NL2023年 1月号の 1面が大学生の講座なのか。

⑷防災教育

防災教育チャレンジプランの区切り

  防災教育の新たな段階

 ⑸状況への対応

  ①基礎講座（気候変動編）の新規開講（2023年度）

   気候変動災害への対応

  ②上級講座の内容変更（2023年度）

  ③ＳＬ10年と組織の活性化

④現行の基礎講座を震災編として位置づけ、内容の一部を

 変更する。（2024年度を予定）

                                 以 上

7

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

1月６日運営委員会議事次第

日時：2023 年 1 月 6 日（金）  場所:ちよだかがやきプラザ４階  時間：13:30～16:30

運営委員メンバー：(片桐)・一政・(古池)・(佐藤)・若笠・市野・北見・木村・高木・高橋・葉木・畑・三澤/濱

田

事務局メンバー：澤野委員長・天寺・濱口

進行役：事務局 天寺  会議録：事務局 濱口

1. 片桐代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員長

➢ 配付①澤野委員長 1_2022 年災害のふりかえり 運営委員会

➢ 配付①澤野委員長 2_防災事業の今後の課題 運営委員会.docx

3. 理事会報告・議案など

3.1.1. 理事会報告

① 寄付金 報告

寄付金額：715,900 円  件数 125 件 （12/27 現在）

（2021 年寄付金額：647,800 円  件数：128 件（12/27 現在））

② 第 10 回定時社員総会の日時と会場

日時：2023 年 3 月 25 日（土）13:00～16:00

会場：ＴＫＰ九段下神保町カンファレンスセンター カンファレンスルーム３A（60席）

※同時に Zoom ミーティングによるオンライン参加環境も整える。但し、あくまでもオブザーバー参加とす

る。

議案：

報告事項１ 2022 年（令和 4 年）事業報告

第 1 号議案 2022 年（令和 4 年）決算報告の件

第 2 号議案 2023 年（令和 5 年）事業計画の件

第 3 号議案 2023 年（令和 5 年）収支予算の件

■タイムテーブル（案）

13：00～開場・設営準備・受付開始

13:15 開会 ・ 13:15～16:00 総会

■運営委員への依頼事項

 ・受付対応 ・会場設営対応 ・オンライン設営対応

③ 非常用炊出袋の破損事故について

（続報告）

 12/12 頒布先へ謝罪文発送

8

 12/12 竹下 SL（東京ネット）からも 11/23 に町会にて炊出袋の実演をしたところ 5 袋中 1 袋

が出来上がった後にスルっと落ちたとの報告が入る

 1/6 午前中、船山来会

3.1.2. 公社 SL ネット受託事業

① DIG 事業関係：

② 本部受託事業： 2/7 海匝地域振興事務所防災研修（片桐 SL）

3.1.3. テーマ別研修会

⚫ 防災談話室＠mansion（予告）

実施日時：1/11（水）18:00～19:30 Zoom

内容：横浜市で始まった「マンション防災力向上認定制度」に申請し、最初に認定されたマン

ションにお住いの後藤 SL より、その制度や申請にあたっての様々な取り組みについてご紹介いた

だきます。その後、オンライン座談会

⚫ 初心者のための DIG 演習（一政 SL）

➢ 12/19（月）図上 DIG、20（火）まち歩き DIG、22 日（木）図上とまち歩き DIG の差

異・ハザードマップの読み方 を実施。参加者 10 名。初心者 DIG 修了証発行。

・・・一政、佐藤、葉木、山本で企画・運営・講師担当。

⚫ 災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

7/13AM 船橋市災害 VC 運営訓練にて JoyLinks を稼働。

9/3AM 座間市災害 VC 運営訓練にて JoyLinks を稼働。

11/19 座間市青年会議所 体験型防災訓練 RED にて JoyLinks を稼働。

4. 各委員からの報告

⚫ 東京都ネット（三澤 SL）

活動予定

  1 月 14 日㈯ 東京ネット定例会

  2 月 ７日㈫ 川崎市麻生区防災教室（参加人数 30 名）

活動報告

 12 月 19 日㈪ 足立区青井住区センター非常食講座参加（人数 16 名）

⚫ 埼玉県ネット（若笠 SL）（高木 SL）

➢ 配付②_埼玉県ネット_R5 年 12 月活動報告

⚫ 千葉県ネット（木村 SL）

⚫ 我孫子ネット（北見 S L）

➢ 配付③_我孫子ネット_本部報告資料 202212（予定＆実行)

⚫ 船橋ネット（片桐 SL）

9

➢ 配付④_船橋ネット_R5.1 事業報告・予定

1. 神奈川県ネット・横浜ネット（一政 SL）

➢ 配付⑤_横浜ネット_SL 運営委員会報告資料(230106)

2. 川崎ネット（佐藤 SL）

➢ 配付⑥_川崎ネット_23 年 01 月 活動報告

3. 西湘ネット（市野 SL）

➢ 配付⑦_西湘ネット_令和 5 年 1 月運営委員会資料

4. 県央ネット（高橋 SL）（濱田 SL）

➢ 配付⑧_座間ネット_報告書 1R5.１月分

5. 湘南ネット（葉木 SL）

★資料提供・話題提供

5. 次回予定

2023 年２月３日(金) 13:30～ オンライン Zoom ミーティング

以上